QUAESTIO LXI

De partibus justitiae

Deinde considerandum est de partibus justitiae, et primo de partibus subjectivis, quae sunt species justitiae, scilicet distributiva et commutativa; secundo de partibus quasi integralibus; tertio

de partibus quasi potentialibus, scilicet de virtutibus adjunctis. Circa primum occurrit duplex consideratio: prima de ipsis justitiae partibus; secunda de vitiis oppositis. Et quia restitutio videtur esse actus commutativae justitiae, primo considerandum est de distinctione justitiae commutativae et distributivae; secundo de restitutione. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum convenienter ponantur duae species justitiae, scilicet commutativa et distributiva.*

RESP. AFF. - R. EST: quia justitia fit vel inter duas personas ad invicem, sicut pars ad partem, et talis est justitia commutativa; vel est totius ad partem, vel partes; et hunc modum dirigit justitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem.

NOTANDUM: Actus distributionis, qui est communium bonorum, pertinet solum ad praesidentem communibus bonis; sed tamen justitia distributiva est etiam in subditis quibus distribuitur; in quantum scilicet sunt contenti justa distributione (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum medium eodem modo accipiatur in justitia distributiva et commutativa.*

RESP. NEG. - R. EST: quia in justitia distributiva datur aliquid alicui privatae personae, in quantum id quod est totius, est debitum parti; quod quidem tanto majus est, quanto ipsa pars majorem principalitatem habet in toto. Et ideo in justitia distributiva non accipitur medium secundum aequalitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas, ut scilicet sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quae datur uni personae, excedat rem quae datur alii. Et ideo dicit Philosophus (Ethic. lib. v, cap. 3) quod tale medium est secundum geometricam

proportionalitatem», in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem. - In commutationibus autem redditur aliquid alicui singulari personae propter rem ejus quae accepta est, ut maxime patet in emptione et venditione, in quibus primo invenitur ratio commutationis. Et ideo oportet adaequare rem rei, ut quanto iste plus habet quam suum sit, de eo quo deest alterius, tantumdem restituat ei cujus est. Et sic fit aequalitas secundum arithmeticae medietatem.

Art. III. - *Utrum materia utriusque justitiae sit diversa.*

RESP. AFF. - *Scil.:* si accipiamus materiam utriusque justitiae ea quorum operationes sunt usus, eadem est materia distributivae et commutativae justitiae; - si vero accipiamus ut materiam utriusque justitiae *actiones ipsas* principales, quibus utimur personis, rebus et operibus, sic invenitur utrobique alia materia.

R. PRIMI EST: quia res distribui possunt a communi in singulos, et commutari de uno in alium; et etiam est quaedam distributio laboriosorum operum et recompensatio.

R. SECUNDI EST: quia distributiva justitia est directiva distributionum; commutativa vero justitia est directiva commutationum, quae attendi possunt inter duas personas.

NOTANDA: 1. Commutationes inter duas personas, quaedam sunt involuntariae, quaedam vero voluntariae: involuntariae quidem quando aliquis utitur re alterius, vel persona, vel opere, eo invito; quod quidem contingit quandoque occulte per fraudem, quandoque etiam manifeste per violentiam; uti in fuito et rapina, in homicidio et mutilatione membrorum, in adulterio et seductione,

etc., de quibus infra. - Voluntariae autem commutationes dicuntur, quando aliquis voluntarie transfert rem suam in alterum ratione debiti; sicut accidit in venditione et emptione, in mutuo seu commodato, in locatione et conductione, etc., de quibus etiam infra in particulari.

Art. IV. - *Utrum justum sit simpliciter idem quod contrapassum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Justum in commutativa justitia idem est quod contrapassum; non autem in distributiva.

R. EST: quia contrapassum importat aequalem recompensationem passionis ad actionem praecedentem, quod quidem tripliciter dicitur: scil. *propriissime*, ut in passionibus et actionibus injuriosis, quibus aliquis personam proximi laedit, puta si percutit quod reperiatur; *secundario*, prout aliquis qui damnum intulit, in re etiam ipse damnificatur; *improprie*, quando hoc nomen *contrapassi* transfertur ad voluntarias commutationes. In omnibus autem his debet fieri secundum rationem justitiae commutativae recompensatio secundum aequalitatem, ut scil. passio compensata sit aequalis actioni. Quod in distributiva justitia locum non habet, quia in distributiva justitia non attenditur aequalitas secundum proportionem rei ad rem, vel passionis ad actionem, unde dicitur contrapassum; sed secundum proportionalitatem rerum ad personas, ut supra dictum est (art. 2 hujus quaes.).

NOTANDUM: Quando actio injuriosa est voluntaria, excedit injuria; et sic accipitur ut major res: unde oportet majorem poenam ei recompensari, non secundum differentiam quoad nos, sed secundum differentiam rei (Ad 3m).

QUAESTIO LXII

De restitutione

Deinde considerandum est de restitutione; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum restitutio sit actus justitiae commutativae.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia restituere nihil aliud esse videtur quam iterato aliquem statuere in possessionem vel dominium rei suae; et ita in restitutione attenditur aequalitas justitiae secundum recompensationem rei ad rem; quod pertinet ad justitiam commutativam.

NOTANDUM: Secundum primam impositionem nominis, restitutio videtur locum habere praecipue in rebus exterioribus, quae manentes eadem et secundum substantiam, et secundum jus domini, ab uno possunt ad alium devenire. Sed sicut ab hujusmodi rebus nomen commutationis translatum est ad actiones vel passiones quae pertinent ad reverentiam vel injuriam alicujus personae, seu nocumentum vel profectum; ita etiam nomen restitutionis derivatur ad haec, quae licet realiter non maneant, tamen manent in effectu vel corporali, puta cum ex percussione laeditur corpus, vel qui est in opinione hominum, sicut cum aliquis verbo opprobrioso remanet infamatus, vel etiam minoratus in suo honore (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum sit necessarium ad salutem quod fiat restitutio ejus quod ablatum est.*

RESP. AFF. - *Scil. :* quod injuste ablatum est.

R. EST: quia conservare justitiam est de necessitate salutis. Justitia autem conservatur per restitutionem, inquantum restituere importat redditionem illius rei, quae injuste ablata est sic enim per iteratam ejus exhibitionem aequalitas reparatur.

NOTANDA: 1. Si aliquid juste ablatum est, aequalitas erit; et ideo non erit necessarium ut restituatur, quia iustitia in aequalitate consistit (In corp. art.).

2. In quibus non potest recompensari aequivalens, sufficit quod ibi recompensetur quod possibile est; sicut patet de honoribus qui sunt ad Deum et ad parentes, ut Philosophus dicit (Ethic. lib. viii, cap. ult.). Et ideo quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliquid aequale, debet fieri recompensatio qualis possibilis est; puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare vel in pecunia vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque personae, secundum arbitrium boni viri (Ad 1m).

3. Quantum ad restitutionem famae observandum est quod aliquis potest alicui famam tripliciter auferre: uno modo verum dicendo et juste, puta cum aliquis crimen alicujus prodit ordine debito servato, et tunc non tenetur ad restitutionem fama; alio modo falsum dicendo et injuste, et tunc tenetur restituere famam, confitendo se falsum dixisse; tertio modo verum dicendo, sed injuste, puta cum aliquis prodit crimen alterius contra ordinem debitum, et tunc tenetur ad restitutionem fama, quantum potest, sine mendacio tamen, utpote quod dicat se male dixisse, vel quod injuste eum diffamaverit; vel si non possit famam restituere, debet ei aliter recompensare, sicut dictum est supra. (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum sufficiat restituere simpliciter quod injuste ablatum est.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Ante iudicis condemnationem, non plus quam quis accipit, restituere tenetur; sed ex culpa injustae ablationis, tenetur secundum iudicis sententiam restitutionem facere.

R. PRIMI EST: quia sic adhibetur remedium per restitutionem, in quantum per eam aequalitas reparatur; ad quod sufficit quod restituat tantum quantum habuerit de alieno.

R. SECUNDI EST: quia remedium ad culpam adhibetur per poenam, cujus inflictio pertinet ad iudicem.

Art. IV. - *Utrum aliquis debeat restituere quod non abstulit.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Si aliquis damnificet aliquem impediendo ne adipiscatur quod erat in via habendi, e. g. messem ex semine, vel lucrum ex pecunia, non oportet recompensare ex aequo; tenetur tamen aliquam recompensationem facere secundum conditionem personarum et negotiorum.

R. EST: quia minus est habere aliquid virtute quam habere actu; qui autem est in via adipiscendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem vel potentiam; et ideo si redderetur ei ut haberet hoc in actu, restitueretur ei quod est ablatum, non simplum, sed multiplicatum, quod non est de necessitate restitutionis (art. praec.).

Art. V. - *Utrum oporteat semper restitutionem facere ei a quo acceptum est aliquid.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia rerum adaequatio commutativae justitiae quae fit per restitutionem, non potest fieri, nisi ei, qui minus habet quam quod suum est, suppleretur quod deest.

NOTANDA: 1. Quando res restituenda apparet esse graviter nociva ei cui restitutio facienda est, vel alteri, non ei debet tunc restitui; quia restitutio ordinatur ad utilitatem ejus cui restituitur; omnia enim quae possidentur, sub ratione utilis cadunt. Nec tamen debet ille qui detinet rem alienam, sibi appropriare, sed vel reservare, ut congruo tempore restituat, vel etiam alii tradere tutius conservandam (Ad 1m).

2. Aliquis dupliciter dat illicite: uno modo contra legem; et talis meretur amittere quod dedit, et ille qui accipit, non debet sibi retinere, sed debet in pios usus convertere. Alio modo aliquis illicite dat, quia propter rem illicitam dat, licet ipsa datio non sit illicita; sicut cum quis dat meretrici propter fornicationem. Unde et mulier potest sibi retinere quod ei datum est; sed si superflue aliquid

per fraudem vel dolum extorcisset, teneretur eidem restituere (Ad 2m).

3. Si ille cui debet fieri restitutio sit omnino ignotus, debet homo restituere secundum quod potest, scil. dando in eleemosynas pro salute ipsius (sive sit mortuus, sive sit vivus), praemissa tamen diligenti inquisitione de persona ejus cui est restitutio facienda. Si vero sit mortuus ille cui est restitutio facienda, debet restitui haeredi ejus, qui comparatur quasi una persona cum ipso. Si vero ille sit multum distans, sibi transmitti debet quod ei debetur, et praecipue si sit res magni valoris, et possit commode transmitti: alioquin debet in aliquo loco tuto deponi, ut pro eo conservetur, et domino significari (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum teneatur semper restituere ille qui accepit.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) sive ratione rei, b) sive ratione acceptionis si haec fit injuriosa, i. e. contra voluntatem ejus qui est rei dominus, vel c) si acceptio rei sit in utilitatem ejus qui accipit, sicut in mutuo; d) non autem semper tenetur ad restitutionem qui accipit rem alterius absque injuria, et non pro utilitate propria, sicut patet in depositis.

R. PRIMI EST: quia quod aliquis habet ultra id quod suum est, debet ei subtrahi, et dari ei cui deest, secundum formam commutativae justitiae.

R. SECUNDI EST: quia in hoc casu tenetur ad restitutionem non solum ratione rei, sed etiam ratione injuriosae actionis, etiamsi res apud ipsum non remaneat.

R. TERTII EST: quia in hoc casu ille qui accepit tenetur ad restitutionem ejus quod accepit, non solum ratione rei, sed etiam ratione acceptionis, etiamsi rem amiserat; tenetur enim recompensare ei qui gratiam fecit; quod non fiet, si per hoc damnum incurrat.

R. QUARTI EST: quia ille qui accepit, in isto casu, in nullo tenetur ratione acceptionis; quini-
mo accipiendo impendit obsequium; tenetur au-
tem ratione rei. Et propter hoc si ei subtrahatur
res absque sua culpa, non tenetur ad restitu-
tionem; secus autem esset, si cum magna sua
culpa rem depositam amitteret.

**Art. VII. - Utrum illi qui non acceperunt tenean-
tur restituere.**

RESP. AFF. - R. EST: quia ad restitutionem
tenetur aliquis non solum ratione rei alienae,
quam accepit, sed etiam ratione injuriosae accep-
tionis. Et ideo quicumque est causa injustae ac-
ceptionis, tenetur ad restitutionem.

NOTANDA: 1. Causa injustae acceptionis est
vel directa, et haec potest fieri: a) ex parte accep-
tionis, per jussionem seu mandatum, consilium,
consensum, et per laudem; b) ex parte ipsius acci-
pientis, scil. per recursum vel qualitercumque
auxilium ferendo; c) ex parte rei acceptae, per
participationem in furto et rapina; - vel est causa
indirecta, quando aliquis non impedit, cum possit
et debeat impedire. Haec autem his verbis com-
prehenduntur:

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans, mutus, non obstans, non manife-
stans.

2. Sequentia praemissarum considerantur ut
causae efficaces damni, et ideo *semper* ad restitu-
tionem obligant: scil. jussio, quae est principalis
causa movens; secundo, consensus, sine quo rapina
fieri non potest; tertio, recursus, quando scilicet
aliquis est receptator latronum, et eis patrocinium
praestat; quarto, participans; quinto, tenetur
ille qui non obstat, cum obstare teneatur. - In
aliis autem casibus enumeratis *non semper* obli-
gatur aliquis ad restituendum: non enim semper
consilium, vel adulatio, vel aliquid hujusmodi,
est efficax causa rapinae. Unde solum tenetur con-
siliator, aut palpo, id est, adulator, ad restitu-
tionem, quando probabiliter aestimari potest quod

ex hujusmodi causis fuerit injusta acceptio subsecuta (In corp. art.).

3. Non semper ille qui non manifestat latronem tenetur ad restitutionem, aut qui non obstat, vel qui non reprehendit; sed solum quando incumbit alicui ex officio. (Ad 3m).

Art. VIII. - *Utrum quis teneatur statim restituere an vero possit restitutionem differre.*

RESP. AFF. - *Scil.*: tenetur statim restituere.

R. EST: quia sicut accipere rem alienam est peccatum contra justitiam, ita etiam detinere eam; quia per hoc quod aliquis detinet rem alienam invito domino, impedit eum, ab usu rei suae, et sic ei facit injuriam. Quod si quis restituere non potest, debet remissionem vel dilationem petere ab eo cui debet, aut per se aut per alium (Ad 2m).

QUAESTIO LXIII

De acceptione personarum

Deinde considerandum est de vitiis oppositis praedictis justitiae partibus; et primo de acceptione personarum, quae opponitur justitiae distributivae; secundo de peccatis quae opponuntur justitiae commutativae. - Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum personarum acceptio sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia nihil opponitur viruti, nisi peccatum. Acceptio autem personarum opponitur justitiae distributivae, quia praeter proportionem agit. Acceptio enim personarum consistit in hoc quod alicui aliquid attribuitur non propter aliquam causam quae faciat eum dignum, sed simpliciter intuitu personae, puta si aliquis promoveatur ad praelationem quia est dives, vel consanguineus, vel alia hujusmodi. Ad personam

enim refertur quaecumque conditio non faciens ad causam, propter quam sit dignus hoc dono.

Art. II. - *Utrum in dispensatione spiritualium locum habeat personarum acceptio.*

RESP. AFF. - *Scil.* : si spiritualia bona conferantur minus idoneo ad utilitatem communem.

R. EST: quia non est acceptio personarum si in dispensatione spiritualium, illi qui sunt simpliciter minus boni, melioribus praeferantur, ratione utilitatis communis, sicut etiam Deus gratias gratis datas quandoque concedit minus bonis.

Art. III. - *Utrum in exhibitione honoris et reverentiae locum habeat peccatum acceptionis personarum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : si non adsit virtutis ratio, quae causa est honoris.

R. EST: quia honor est quoddam testimonium de virtute ejus qui honoratur; et ideo sola virtus est debita causa honoris. - Sciendum tamen est, quod aliquis potest honorari non solum propter virtutem propriam, sed etiam propter virtutem alterius, sicut principes et praelati honorantur, etiamsi sint mali, inquantum gerunt personam Dei, et communitatis cui praeficiuntur.

NOTANDUM: Parentes et domini sunt honorandi propter participationem divinae dignitatis, qui est omnium pater et dominus. Senes autem sunt honorandi propter signum virtutis, quod est senectus, licet hoc signum quandoque deficiat. - Divites sunt honorandi propter hoc quod majorem locum in communitatibus obtinent. Si autem solum intuitu divitiarum honorentur, erit peccatum acceptionis personarum. (In corp. art.).

Art. IV. - *Utrum in judiciis locum habeat peccatum acceptionis personarum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia personarum acceptio inaequalitatem quamdam habet, inquantum at-

tribuitur alicui personae aliquid praeter proportionem suam in qua consistit aequalitas justitiae. Talis autem inaequalitas ad aequalitatem reducitur per iudicium iudicis, quod est actus justitiae.

NOTANDUM: Cum punitur aliquis gravius propter injuriam in majorem personam commissam, non est personarum acceptio; quia ipsa diversitas personae facit, quantum ad hoc, diversitatem rei, ut dictum est (qu. lviii, art. 10). - (Ad 2m).

QUAESTIO LXIV

De vitiis oppositis commutativae justitiae, et primo de homicidio

Postea considerandum est de vitiis oppositis commutativae justitiae, et primo considerandum est de peccatis quae committuntur circa involuntarias commutationes; secundo de peccatis quae committuntur circa commutationes voluntarias. Committuntur autem peccata circa involuntarias commutationes per hoc quod aliquod nocumentum proximo infertur contra ejus voluntatem; quod quidem potest fieri dupliciter, scilicet facto et verbo: facto quidem, cum proximus laeditur vel in persona propria, vel in persona conjuncta, vel in propriis rebus. De his ergo per ordinem considerandum est; et primo de homicidio, per quod maxime nocetur proximo; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum occidere quaecumque viventia sit illicitum.*

RESP. NEG. - **R. EST:** quia nullus peccat ex hoc quod utitur re aliqua ad hoc ad quod est. Quaedam autem viventia imperfectiora sunt propter perfectiora, scilicet plantae propter animalia, et animalia propter homines. Inter alios usus autem maxime necessarius est ut animalia plantis, et homines animalibus utantur in cibum. Quod

etiam ex ipsa ordinatione divina patet, Gen. ix, 3:
Omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum.

Art. II. - Utrum sit licitum occidere peccatores.

RESP. AFF. - Scil.: non modo licet, sed necessarium est, si communitati graviter perniciosi et periculosi sint.

R. EST: quia omnis pars est naturaliter propter totum. Persona autem singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Sicut igitur propter salutem totius corporis humani expedit praecisio alicujus membri quod est corruptivum aliorum membrorum, ita si aliquis homo sit periculosus communitati, et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur. *Modicum enim fermentum totam massam corrumpit*, ut dicitur I. Cor. v. 6.

NOTANDUM: Quantum ad dignitatem humanam in peccatore, considerandum est, quod homo peccando ab ordine rationis recedit; et ideo decidit a dignitate humana prout scilicet homo est naturaliter liber, et propter seipsum existens, et incidit quodammodo in servitutem bestiarum, ut scilicet de ipso ordinetur, secundum quod est utile aliis, secundum illud Psal. xlviii, 21: *Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Et secundum hoc peccatorem occidere potest esse bonum, sicut occidere bestiam. *Pejor est enim malus homo quam bestia, et plus nocet*, ut Philosophus dicit (Polit. lib. i, cap. 2). - (Ad 3m).

Art. III. - Utrum occidere hominem peccatorem liceat privatae personae.

RESP. NEG. - R. EST: quia occidere malefactorem licitum est in quantum ordinatur ad salutem totius communitatis; et ideo ad illum solum pertinet cui committitur cura communitatis conservandae.

Art. IV. - *Utrum occidere malefactores liceat clericis.*

RESP. NEG. - PRIMA R. EST: quia sunt electi ad altaris ministerium, in quo repraesentatur passio Christi occisi, qui *cum percuteretur, non reperiēbat*, (I. Petr. ii, 23).

SECUNDA R. EST: quia clericis committitur ministerium novae legis, in qua non determinatur poena occisionis vel mutilationis corporalis. Et ideo ut sint ministri novi Testamenti, debent a talibus abstinere.

NOTANDA: 1. Deus etiam corporaliter aliquando malefactores occidit; tamen non oportet quod in hoc omnes eum imitentur; quia unusquisque debet Deum imitari in hoc quod sibi specialiter congruit (Ad 1m).

2. Praelati Ecclesiarum accipiunt officium principum terrae, non ut ipsi iudicium sanguinis exerceant per seipsos, sed quod eorum auctoritate per alios exercentur (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum liceat alicui occidere seipsum.*

RESP. NEG. - PRIMA R. EST: quia naturaliter quaelibet res seipsam amat; et ideo quaelibet res naturaliter conservat se in esse, et corruptibus resistit quantum potest. Unde quod aliquis seipsum occidat, est contra inclinationem naturalem, et contra charitatem, qua quilibet debet seipsum diligere.

SECUNDA R. EST: quia quaelibet pars id quod est, est totius. Quilibet homo est pars communitatis; unde in hoc quod seipsum interficit, injuriam communitati facit.

TERTIA R. EST: quia vita est quoddam donum divinitus homini attributum, et ejus potestati subjectum. Et ideo qui seipsum vita privat, in Deum peccat, cui soli pertinet iudicium mortis et vitae, secundum illud Deut. xxxii, 39: *Ego occidam, et ego vivere faciam.*

NOTANDUM: Occidere seipsum gravissimum est peccatum, quia sibi ipsi maxime nocet, cui maximam dilectionem debet: est etiam periculosissimum, quia non restat tempus ut per poenitentiam expietur (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum liceat in aliquo casu interficere innocentem.*

RESP. NEG. - R. EST: quia vita justorum est conservativa et promotiva boni communis, quia ipsi sunt principalior pars multitudinis. Et ideo nullo modo licet occidere innocentem. Solus Deus hoc facere potest qui dominium habet vitae et mortis (Ad 1m). - Peccator autem occidi potest, non in quantum homo est, sed per comparationem ad bonum commune, quod per peccatum corrumpitur. Unde, qui innocentem vel justum occidit, majus peccatum committit, quam ille qui, sine auctoritate necessaria, peccatorem interficit (Ad 2m).

NOTANDUM: Si iudex scit aliquem innocentem esse, qui falsis testibus vincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innocium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum superiori relinquere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens, quia ipse non occidit innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem. Minister autem iudicis condemnantis innocentem, si sententia intollerabilem errorem contineat, non debet obedire; alias excusarentur carnifices qui martyres occiderunt; si vero non contineat manifestam injustitiam, non peccat praecipuum exequendo, quia ipse non habet discutere superioris sententiam; nec ipse occidit innocentem, sed iudex, cui ministerium exhibet (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum liceat alicui occidere aliquem, se defendendo.*

RESP. AFF. - Scil.: dum quis se defendere intendat cum moderamine inculpatae tutelae.

R. EST: quia nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit praeter intentionem, praesertim si effectus qui intenditur est conservatio vitae propriae. Tamen potest aliquis actus ex bona intentione proveniens, illicitus reddi, si non sit proportionatus fini. - Nec tamen necessarium est ad salutem ut homo actum moderatae tutelae praetermittat ad evitandam occisionem alterius; quia plus tenetur homo vitae suae providere quam vitae alienae.

Art. VIII. - *Utrum aliquis causaliter occidens hominem, incurrat homicidii reatum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* nisi rei illicitae operam dederit, vel ad hoc evitandum minus diligens fuerit.

R. EST: quia ea quae causalialia sunt, simpliciter loquendo, non sunt intenta neque voluntaria. - Contingit tamen, id quod non est actu et per se volitum vel intentum, esse per accidens volitum vel intentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens. Et ideo si aliquis det operam rei illicitae, vel etiam det operam rei licitae, non adhibens diligentiam debitam, non evadit homicidii reatum, si ex ejus opere mors hominis consequatur.